
1 

 

 

 LICEO SCIENTIFICO E LINGUISTICO STATALE 
“O.TEDONE” 

VIA A. VOLTA N. 13  
70037 RUVO DI PUGLIA (BA) 

 

 

C.F. 80017660723       Codice M.I.M.  BAPS09000R    Tel.: 080/3601414 
e.mail: baps09000r@istruzione.it  pec: baps09000r@pec.istruzione.it  sito: www.liceotedone.edu.it 

 
 

Ruvo di Puglia, 10/01/2024 

 

All’Albo Pretorio 

Al Sito Web d’Istituto 
Agli Atti Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 

 

 

Erasmus+KA120-SCH - Enti accreditati settore scuola. 

TIPO ACCREDITAMENTO: Accreditamento come singolo istituto. 

FORM ID: KA121-SCH-918F92B0 

CODICE ATTIVITÀ E CONVENZIONE N. 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 

OID: E10054509 

C.U.P. J59I23001640006 

 

 Oggetto: Pubblicazione graduatoria provvisoria per la selezione di Alunne e Alunni per mobilità 

transnazionali ERASMUS+2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 
2021 che  istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 
la gioventù e lo sport e  che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 

VISTO  l’invito a presentare proposte anno 2021 - EAC/A01/2021 Programma Erasmus+ 
(2021/C 103/11)  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 
25/03/2021; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 12/10/2021 e del Consiglio d’Istituto n. 48 
del 18/10/2021  relative all’approvazione della candidatura per il progetto di 
“Accreditamento Erasmus+ 2021-2027”; 

VISTA  la candidatura del progetto di accreditamento codice attività 2021-1-IT02-KA120-SCH-
000046498, inoltrata da questa istituzione scolastica con n. ID 1291595 in data 
18/10/2021; 

VISTO  l’accordo per l’accreditamento in qualità di singolo istituto Settore Istruzione Scolastica 
Liceo  Scientifico e Linguistico “O. Tedone” 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046498 
firmato in data 13/04/2022  prot. 0003813; 

mailto:baps09000r@istruzione.it
mailto:baps09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceotedone.edu.it/


2 

 

VISTA  la comunicazione di convalida della richiesta di finanziamento Form ID KA1Z1-
SCH918F92B0,  inoltrata con n. 1417411 in data 22/02/2023 e acquisita agli atti della 
scuola in data 23/02/2023 Prot.  n. 1610/IV-5; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143 della  legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 4/2023 
in data 25/01/2023; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina il conferimento di incarichi di collaborazione sia 
a personale interno che esterno, prot. n. 2387/c14-b del 21/03/2018; 

VISTE  le delibere n. 61 del Collegio dei Docenti del 20/05/2019 e n. 15 del Consiglio d’Istituto 
del  28/05/2019 e n. 38 del Collegio dei Docenti del 13/01/2023 e n. 2 del Consiglio di 
Istituto del  13/01/2023 di Aggiornamento del Regolamento d’Istituto che disciplina il 
conferimento di incarichi  di collaborazione a personale sia interno che esterno; 

PRESO ATTO  che il programma di accreditamento ha una durata pluriennale che si concluderà il 
31/12/2027 e  che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità 
di erogazione del  finanziamento e realizzazione, implicano una visione di continuità per 
l’implementazione del Piano  Erasmus+ approvato dall’Agenzia Nazionale INDIRE;  

VISTO  l’assegnazione del contributo, comunicata dall’Agenzia Nazionale INDIRE con nota 
prot. n.  0026074 del 23/06/2023 e successivamente rettificata con nota prot. n. 
34023/2023 del  04/08/2023 per un importo pari ai € 62.384,00, che comprende mobilità 
dello staff e mobilità  studentesche, inclusi costi reali e previsione di costi eccezionali e 
per l’inclusione, che costituisce  formale autorizzazione della spesa; 

VISTA  la Determina Dirigenziale prot. 7136 del 12/09/2023 di ASSUNZIONE A BILANCIO 
Programma  ERASMUS+ - e.f. 2023 mono beneficiario nell’ambito del Programma 
ERASMUS+ AZIONE KA1  CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000143618 - OID: E10054509 - FORM ID:KA121- SCH-918F92B0 - contributo pari a 
€ 62.384,00; 

VISTO  che per la realizzazione delle attività saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche 
e finanziarie  messe a disposizione dalla Commissione Europea in materia di istruzione 
e cultura; 

CONSIDERATI  gli obiettivi e gli standard di qualità del programma Erasmus+ nel settore dell’istruzione 
scolastica  declinati nei quattro principi base dell’inclusione e diversità, sostenibilità 
ambientale e  comportamento responsabile, istruzione digitale (comprese la 
cooperazione virtuale, la mobilità  virtuale e la mobilità mista), la partecipazione attiva 
alla rete delle organizzazioni Erasmus; 

CONSIDERATI  i contenuti peculiari del Piano Erasmus+ del Liceo Tedone che metteranno gli studenti 
e lo staff in  contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al 
mondo delle differenze  linguistiche e culturali; 

VISTO  che per l’implementazione del progetto occorre selezionare personale docente per 
mobilità  transnazionali ai fini di apprendimento tra corsi strutturati, metodologici, di 
lingua, attività di  jobshadowing e accompagnamento in mobilità studentesche di 
gruppo e alunne e alunni per  mobilità di gruppo e mobilità individuali di breve e lungo 
termine; 



3 

 

CONSIDERATO  che per la realizzazione delle mobilità studentesche del progetto è necessario individuare 
le alunne e gli alunni delle classi II, III e IV per effettuare le mobilità di gruppo della 
durata di 5 (cinque)  giorni o mobilità individuali di breve o lungo termine;  

VISTE  le nomine prot. n. 9783 del 25/11/2023 relativa alla Figura di supporto n. 1 e prot. n. 
9784 del  25/11/2023 relativa alla Figura di supporto n. 2 quali figure professionali con 
adeguate competenze  coerenti con gli obiettivi del Piano Erasmus+ del Liceo Tedone 
ovvero figure di coordinamento e  supporto all’area gestionale–organizzativa per tutte le 
attività di implementazione del progetto  codice attività e convenzione n. 2023-1-IT02-
KA121-SCH-000143618, inclusa la gestione della  piattaforma del Beneficiary module 
nonché di monitoraggio delle attività, di disseminazione degli  obiettivi e di 
rendicontazione; 

VISTE  le delibere n. 32 del Collegio dei Docenti del 25/10/2023 e n. 62 del Consiglio d’Istituto 
del  27/10/2023 relative ai criteri di selezione delle alunne e degli alunni per la 
partecipazione alle  mobilità previste dal progetto in oggetto 2023-1-IT02-KA121-SCH-
000143618;  

VISTA  la determina di Avvio Selezione di Docenti, Alunne e Alunni per la partecipazione al 
programma Erasmus+ di mobilità transnazionale ai fini di apprendimento nell’ambito 
del progetto di accreditamento Erasmus+ KA120-SCH - Enti accreditati settore scuola - 
prot.n.0010554 del  18/12/2023 - relativa al codice attività e convenzione n. 2023-1-
IT02-KA121-SCH-000143618; 

VISTO il bando interno di selezione di Personale Docente, Alunne e Alunni per la 

partecipazione al programma Erasmus+ di Mobilità transnazionale ai fini di 

apprendimento nell’ambito del progetto di accreditamento Erasmus+ KA120-SCH - 

Enti accreditati settore scuola, pubblicato con nota Prot. n. 10557/IV-6 del 18/12/2023; 

VISTA  la Determina Dirigenziale di costituzione e contestuale convocazione della 

Commissione Esaminatrice delle candidature per l’individuazione di Alunne e Alunni 

delle classi II, III e IV dell’a. s. 2023/2024 per mobilità di gruppo della durata di 5 

(cinque) giorni escluso il viaggio A/R o per mobilità individuali di breve termine (10 

giorni) escluso il viaggio A/R o per mobilità individuali di lungo termine della durata di 

30 (trenta) giorni escluso il viaggio, in base alle finalità valutate dalla Commissione 

Erasmus+, Prot. n.103/IV-5 del 03/01/2024; 

VISTI    i verbali dei lavori della Commissione esaminatrice delle candidature pervenute prot. n. 

114/IV-5 del 03/01/2024 e prot.n. 132/IV-5 del 04/01/2024; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DECRETA 

 

La pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica della graduatoria provvisoria per 

l’individuazione di Alunne e Alunni delle classi II, III e IV dell’a. s. 2023/2024 di tutti gli indirizzi,  per mobilità 

di gruppo della durata di 5 (cinque) giorni escluso il viaggio A/R o per mobilità individuali di breve termine (10 

giorni) escluso il viaggio A/R o per mobilità individuali di lungo termine della durata di 30 (trenta) giorni escluso il 

viaggio A/R, per la realizzazione del programma Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-SCH-000143618. 

 

1 Di Domenico Antonio 4 B 26 

2 De Palo Cecilia 4 E 24 

3 Minafra Rosanna 2 F 23 

4 Tricarico Sofia 4 I 22 

5 Berardi Katherine Carol 4 E 22 



4 

 

6 Volpe Luca 4 C 22 

7 Gesmundo Giuseppe 2 B 21 

8 Minafra Irene 4 E 21 

9 Bevilacqua Serafina 4 C 21 

10 Iurilli Maria Luisa 4 B 21 

11 Brucoli Annalisa 2 F 20 

12 Caldarola Annalisa 2 F 20 

13 Tandoi Dennis 2 B 20 

14 Tunaj Alyito 3 C 20 

15 Gesmundo Francesca 4 I 20 

16 De Palo Vittoria 3 F 19 

17 Strippoli Roberta 4 C 19 

18 Berardi Martina 4 A 19 

19 Visicchio Angela 4 E 19 

20 Gil Marija 3 B 18 

21 Rubini Serena 3 E 18 

22 Frascolla Paola Maria 3 F 18 

23 Marcone Martina 3 I 18 

24 Catalano Ludovica 4 E 18 

25 Dentamaro Gaetano 4 I 18 

26 Edmondo Davide 4 B 18 

27 Scardigno Silvia 3 E 17 

28 Mastrorillo Marco 4 B 17 

29 Visicchio Valeria 4 E 17 

30 Di Mundo Tiziano 4 B 17 

31 Anelli Alice 2 B 16 

32 Manfredi Rita 2 F 16 

33 Ciliberti Silvia 3 E 16 

34 De Palo Giorgia 4 I 16 

35 Barile Francesca 4 E 16 

36 Daraio Eufemia Maria Pia 4 C 16 

37 Scarongella Elena 4 A 16 

38 Monopoli Luca 3 C 15 

39 Perrone Marcello 3 G 15 

40 Rignanese Sara 3 I 15 

41 Zucaro Emma 3 B 15 



5 

 

42 Berio Raffaele 4 A 15 

43 Campanale Mara 4 C 15 

44 Lamanna Gaia 2 F 14 

45 Di Terlizzi Ilaria 3 I 14 

46 Lorusso Michelangelo Maria 3 I 14 

47 De Palo Giulia 3 I 14 

48 Turturo Miguel 3 E 14 

49 Lotito Gianluca 4 I 14 

50 Cappelluti Andrea Antonio 4 I 14 

51 Ippedico Alessandro Riccardo 3 M 13 

52 Lauciello Francesco 4 B 13 

53 Maldera Ada 2 F 12 

54 Barile Angela 2 B 12 

55 Di Modugno Daniele 3 I 12 

56 Stragapede Rosamaria 4 B 12 

57 Coretti Giorgia 4 B 12 

58 Vangi Francesca 3 E 11 

59 Berardi Elena Sofia 3 I 11 

60 Donnarumma Daniel 4 B 11 

61 Catalano Elena 2 B 10 

62 Mazzone Antonio 3 I 10 

63 Ciocia Koltsidas Giulia 4 C 8 

64 Di Terlizzi Gabriele 4 I 6 

65 Genisio Sara 4 I 23 

66 Strippoli Albarosa 3 E 20 

67 Curci Elisabetta 4 E 20 

68 Berio Francesca 4 B 17 

69 De Leo Pierluigi 4 B 13 

70 Iurillo Vincenzo 4 G 12 

71 Mazzilli Giorgia 4 C 11 

  

 

Visto l’art. 1 del bando, i nominativi delle alunne e degli alunni già risultati beneficiari di borsa 

Erasmus+ con la precedente selezione sono stati inseriti in coda alla graduatoria dal n.65 al n.71.  

A parità di punteggio è stata assegnata la precedenza alle candidate e ai candidati con minore età.  
 

Avverso la graduatoria provvisoria è possibile presentare ricorso alla Dirigente scolastica 

all’indirizzo mail istituzionale baps09000r@istruzione.it entro cinque giorni dalla data di 

pubblicazione delle stesse all’Albo Pretorio Online del Sito Web della scuola. Trascorso il tempo 



6 

 

sopra indicato si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva. Avverso la graduatoria 

definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni.  
 

                  LA DIRIGENTE SCOLASTICA   

                                                                                              Prof.ssa Domenica LOIUDICE  


